Prima responsio, Mihi, quamvis more Advocati, cum 6. aliis cum deducitis, ad veritatem tamen reflectendo, cum placebat, unde mirabar quod admittenter, Verissima siquidem est jam dicta propositio, quod Pontificie leges, & provisiones, potissime in his materiis in quibus decernit uti Pontifex, non indigent ad perfectionem, & validitatem eo requisito consentiens subditorum, quod in legibus Principum secularium de jure desideratur, quia ejus potestas est immediate a Deo, non quem a populo, Suar. de legib. cap. 16. & 17. lib. 4. Nav. cons. 1. n. 19. & seq. de cons. Rot. dec. 365. n. fin. post Cene. de Cons. & dec. 194. n. 14. & seq. p. 4. rec. tom. 2. ubi declaratur, & leges Papales tolli ex contrario usu eidem Papa notu, ob ejus tolerantiam, & implicitam revocationem.

Provera etiam, ac recepta est altera propositio per decretum irritans insci quocumque contrarium possessionem, vel consuetudinem, sed utraque procedit in Constitutionibus, seu provisionibus pro bono publico, & per viam legis in universum emanatis, quibus privatorum non usus, vel contrarius usus, & sic factum positivum, vel negativum præscriptum non potest, nisi talis actus esset admodum notorius, atque eidem Pontifici, vel ejus successoribus notus, quod exinde ex ipsius tacite consentia legis abrogatio deduci valet, ut dictum dec. 194. n. 18. & seq. p. 4. rec. tom. 2. Secus autem ubi agitur de privilegii & indulti particularibus, per viam gratiæ personæ, vel Universitari concessis, quia cum beneficia non conferantur in invitos, & quique possit suo juri ac favori renunciare, nil prohibet, ex non usu, vel contrario usu legitime præscripto, tale privilegium regulariter odiosum, & strictè intelligendum, tanquam ex tacita renunciatione suam operationem amittere, ut ita distinguendo habetur dec. 231. p. 5. rec. & apud Orthobon. dec. 229. n. m. 6. & sequi in aliis, quia est distinctio vera, & rationabilis.

Solidiorem reputabam alteram responsionem, quia cum non usus, seu contrarius usus admitteretur tanquam præscriptio juris certæ, & radicati ex dicto indulto resulantibus, opus est illud probare cum requisitis præscriptionis, quorum illud magis est essentiale, possessionis pacificæ non interruptæ pro toto eo tempore, quod juxta præscriptionis qualitatem de jure exigitur, cum actus contrarii non solum causare dicantur interruptionem temporis, sed etiam inducant malam fidem, qua concurrente hodie de jure canonico nunquam datur præscriptio ad notum text. in c. fin. de prescrip.

Et licet scribentes pro Episcopo, cum eidem fundamentis de quibus in dicta Tolentina jurisdictionis, disc. 1. dicebant de hujusmodi actibus ab Abbate gestis, habendam non esse rationem, upote ab Episcopo semper interruptis, atque a majori numero suffocatis. R. replicabam tamen, hujusmodi responsionem majori momenti esse, quodis æreter de acquirenda jurisdictione per Prælatum inferiorem ex solo jure præscriptionis, atque ex beneficio longævæ possessionis, quo casu quæcumque interruptio ex parte Episcopi probata sufficere videtur, nisi actus interruptio nem importantes essent æquivoci, atque ad certam speciem jurisdictionis cum altera non interrupta compatibilem referri possent, juxta distinctionem, de qua in allegata Tolentina, ubi declaratur conclusio causa casum universalem per actus particulares conservandam. Secus autem ubi inferior Prælatum habet per se titulum clarum, & legitimum, qui jure præscriptionis, à non usu, vel contrario usu subiacet prætendatur, quia cum Episcopus in hac parte sit actor, allegans dictum contrarium actum præscriptivum tanquam fundamentum suæ intentionis, tenetur illum probare pacificum, & juxta præscriptionis requisita, atque in hoc observabam evidenter per dictos scribentes æquivocari super

mala conclusionum applicatione, quoniam habenti titulum clarum, nulla incumbit necessitas probandi ejus effectuationem & usum pacificum non interruptum, sed sufficit probare aliquos actus interruptivos contrarie præscriptionis ex non usu, vel contrario usu dicitur, ut ea impedita firmus remaneat ejus titulus.

Illam distinctionem Ego, ad veritatem etiam reflectendo, judicabam verissimam & irrefragabilem, quodis æreter de destruyendo privilegio in genere. Sed mea difficultas erat (ab alterius tamen partis defensoribus non facta) quodis combinatis actibus jurisdictionalibus per utramque partem respectivè exercitis, dari posse longissimi temporis pacificam in Episcopo super certa specie jurisdictionis, quam inferior Prælatum nunquam exercuisset; Sicuti enim privilegium per omnimodum non usum, vel illum contrarium in totum amitti potest, ita per usum limitatum diminui, seu in parte, etiam tanquam ex tacita renunciatione amitti potest.

Sicuti enim habens ex legato, vel alio titulo usufructum, si longo tempore usum tacitum percipiat, ex usufructuario fit titularius ad text. in l. si quis usufructum, ff. quibus mod. usufr. amitt. de quo Rovit. dec. 97. num. 19. & 20. Ita habens privilegium amplum, si eo limitatè in certis casibus tantum utatur, dicitur per non usum in reliquis renunciat, atque in ea parte privilegii vires ex non usu amittit, text. in l. usum ante, c. de agendis lib. 11. cum concordat per Capy. Latr. consule. 12. num. 5. & seq. quia privilegium recipit robur ab usu. Sed non aditit occasio hæc examinandi; Tum quia id per alteram partem motivatum non fuit. Tum quia, cessante oppositione, non aditit occasio ita distinctè examinandi singulos actus, ac videndi an in speciebus gravioribus quas Episcopus prætendebat, adesse necne ex parte Abbatis interruptio, cum id totum, consisteret in facto, ejus examen in Curia Romana extraneum est Advocatis, upote de jure tantum respondentibus, sed incumbit causarum patronis.

Et ex qua ratione (ultra aliam, qualitas præeminentioris Curie Papæ) possunt dejustitia ejus Advocati præterdere le nobiliores ac præeminentiores illius aliarum Civitatum quavis Metropolitanicarum, upote de mechanicis magis participantibus, ac ea que facti sunt, agentibus, dum viam, & revolvunt processum, consuevit petitiones & articulos, se ingerunt in ordinarios alicuius, quod facti sunt, ac personæ opus exigunt exercere, quorum nihil factum Advocati in Curia, cum omnia hæc spectent ad causarum patronos unde intrare videntur ea que circa nobilitatem professionum theologicæ ac mechanicæ habentur insuata in Veni. præeminentiarum, sub rit. de præeminentiis, hoc eod. lib. ex Tiraquell. de nobil. c. 29. & 30.

Quo vero ad laudum, dicebamus Ego & ceteri pro hac parte scribentes ex parte Abbatis (& Rota in omnibus canonizavit responsionem) quod cum agatur de juribus Ecclesie non alienabilibus abique beneplacito Apostolico, aliusque requisitis per Extrav. Ambrosiana, minus fieri potuit compromissum, quod tanquam sapiens speciem alienationis abique eidem solemnitatibus fieri non potest ad not. in c. veniens, de transact. Lapsus allegat. 92. n. 7. Roman. cons. 369. n. 18. Rota in Papien. mannebronicis 12. Martii 1654. cor. Penzingero, §. Laudum, cum aliis in dictis decisionibus allegatis, & conferunt quo in terminis compromissi super feudis habentur ex Bambacario, & aliis in Camerinen. jurisdictionis, sub rit. de feudis, disc. 49.

Adversus hanc responsionem, duo replicabantur ex parte Episcopi, Primò nempe, quod Cardinalis testatur se ita egisse de Oraculo Papæ Pauli III. viva voce sibi tradito, ideoque sibi de hoc attestanti deferendum erat; Et secundo, quod ex lapsu longissimi temporis intrabar beneplacitum præscriptum; Prima responsio in decisionibus tollebat ex facto, quia Cardinalis non dicit Papam approbasse laudum, sive mandasse quod ita laudaretur, sed potius ex ejus assertione constabat de contrario, cum eo emanato referretur Papæ beneplacitum, ac ipsemet Cardinalis narret oraculum restrictum fuisse ad audiendas partium differentias, non autem ad eas decidendas, præsertim cum laico, cui satis incongruum erat committere decisionem controversie hæc spirituales, & Ecclesiasticæ Inter folios Ecclesiasticos abique laicorum mixtura; Ut enim quotidiana experientia docet, frequenter Pontifices alii Cardinali oretenus injungunt, alicuius controversie in informationem, ad effectum ut referat, vel componat; non autem ut decidat, & sic pro audiendo ejus voto omisit, non autem decidit.

Deducebam item (licet cessante necessitate causæ in decisionibus ex prudentialibus forte motus omisit) fit in hujusmodi